Re$me Próprio de Previdência Social dos Sewidores
Públicos do Município de Chopinzinho - PR

CNPJ 27.188.00310001-57 - e-mail rpps@chopinzinho-pr.gov'br

Telefone (46) 3242-8615 - Rua lríiguel Procópio Kurpel, 3811 , Baino São Miguel

CEP 85560-000 - Chopinzinho - Paraná

ATA DA TTa ReuruÉo oRoIruÁnIA Do ANo DE zO23 DO CONSELHO DELIBERATIVO . PREVCHOPIM

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro o de dois mil e vinte e três, às 14:00 horas, reuniram-

se os membros do conselho deliberativo, nomeâdos através do decreto 17712O2L, com a presença

dos membros, Jussâra Schneider, Paulo Dalsasso, Helder F. Klassen, Francineli Dalmolim, Jean

Sandrini e também os membros da diretoria executiva, Alecson Piassa e Geris Spadari. Deu-se início

à reunião pelos membros da diretoria executiva explanando que o projeto de lei do novo plano de

equacionamento do déficit encontra-se na câmara municipal de vereadores para apreciação no

plenário e espera-se que írá para votação até a entrada do recesso parlamentar que iniciará na

primeira quinzena de dezembro. Geris comentou sobre sua participação em um Workshop com o

tema "Beneficiários Aposentadoria Especial e dos não Concursados" realizado no período de 20 a

2? de novembro em Foz do lguaçu. Participou também da reunião o Sr. Daison Goldoni

representante do Banco do Brasil, apresentou a carteira sugerida e fez comentários sobre

economia a nível global e nacional, pontuando que temos uma carteira diversíficada e estamos no

caminho certo rumo para bater a meta atuarial do ano 2023, concordou que devemos mantar a
cautela no segmento de renda variável e diminuir exposição em fundos mais sensíveis ao cenário

politico de governança, apresentou dois fundos com potencial para aportes no ínicio do ana 2A24,

sendo os fundos BB Agro Fic Ações e BB Ativa Plus Fic Renda Fixa LP, iremos avaliar os mesmos e

verificar a possÍbilidade de aporte. Helder enfatizou que para o ano de 2024 deveremos abrir uma

nova conta bancária para receber o aporte do município relativo aos valores mensais do novo plano

de equacionamento do déficit atuarial, como prevê a Portaria 1.467/2022 do Ministério da

Previdência Social no que tange os lançamentos contábeis, ficando a cargos dos membros da

diretoria executiva do fundo verifícar a ínstituição financeira que será aberta a nova conta. Alecson

novamente solicitou a todos os membros tanto do conselho deliberativo, conselho fiscal e comitê
de investimentos do RPPS que ainda não fizeram a prova de certificação que façam o guanto antes

evitando assim problemas futuros coma a emissão da CRP, os mesmos já tem acesso a plataforma

da empresa GestorUm para se preparar para fazer a prova, todos devem fazer e emissão do boleto
relativo a insrição da prova e enviar ao RPPS para fazer o pagamento usando os recursos da taxa

de administração, como ficou definida já em reuniões anteríores. Na sequência avaliou-se a carteira
de investimentos do Fundo e ficou definido que o valor disponível para aplícação no mês outubro
será aplicado no segmento de renda variável no Banco do Brasil e renda fixa na Caixa Econômica e

Cooperativa Sicredi, sendo dividido em partes iguais entre o Banco do Brasil, Caixa Econômica e

Sicredi, nos fundos apontados pelo comitê de investimento em sua reunião mensal. Nada mais

havendo a ser tratado, deu-se por encerada a presente reunião e eu, Gerís, lavrei a presente ata
que assinada pelos presentes.

-ffi

1,

(